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Abstrakt

Rod Hemidactylus je jednou z nejúspěšnějších skupin infrařádu Gekkota šupinatých plazů. Se svými

více než 180 popsanými druhy představuje druhý nejpočetnější rod gekonů vůbec. V posledních

dekádách byl objektem poměrně intenzivního výzkumu, který přinesl mnohé poznatky o jeho

fylogenezi, vnitřní struktuře, rozšíření, biogeografii a taxonomii. Počet popsaných druhů se za tuto

dobu více než zdvojnásobil. Přes tento posun v poznání a přes jeho velikost a evoluční úspěch, které

z rodu Hemidactylus dělají dobrý model pro studium diversifikace a evoluce, žádná komplexnější

studie těchto otázek provedena nebyla. Tato práce tak představuje pokus o prozkoumání fylogeneze a

evoluce rodu, jeho historii, šíření a diversifikační dynamiku, založený na kompletnějším druhovém

zastoupení, než jaké bylo doposud ve výzkumech zahrnuto.

Klíčová slova: biogeografie, diversifikace, evoluce, fylogeneze, gekoni, Hemidactylus

Abstract

Hemidactylus is one of the most succesful groups within the infraorder Gekkota of squamate rept iles.

With more than 180 species it represents the second most species-rich gekkotan genus. In last decades

it has been the subject of a rather intensive research, which provided great insight into it’s phylogeny,

inner structure, range, biogeography and taxonomy. The number of described species has more than

doubled in the same timespan. Despite this increase of knowledge as well as it’s evolutionary success,

which make the Hemidactylus genus a good model for study of diversification and evolution, there has

been no in depth study conducted regarding these topics. This thesis constitutes an at tempt at such a

study of the phylogeny and evolution of the genus, it’s history, dispersal and diversification dynamics,

based on more complete species sampling than has been used in any study so far.
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1. Úvod

Rod Hemidactylus je rod gekonů náležící do čeledi Gekkonidae. Z hlediska morfologie se

jedná o spíše konzervativního zástupce skupiny. Hlavní znaky, například kosterní struktura a stavba

lebky se neliší od ostatních zástupců (Carranza and Arnold, 2006). Jedinou unikátní adaptaci

představuje stavba končetin. Ve třetím a čtvrtém prstu přední končetiny a třetím, čtvrtém a pátém prstu

zadní končetiny je jeden z prstních článků výrazně menší a na ostatní navazuje v neobvyklé poloze

(Russell, 1977). Tato modifikace je patrně adaptací spojenou s přítomností adhezivních polštářků.

Adhezivní polštářky napomáhající šplhání jsou u rodu Hemidactylus přítomny. Evolucí tohoto

znaku napříč skupinou Gekkota byla v minulosti věnována pozornost. Výsledky většiny studií se zdají

ukazovat na několikanásobný vznik adhezivních polštářků (např. Gamble et al., 2012; Russell and

Gamble, 2019). V některých bylo nalezeno až 11 nezávislých vzniků a 9 sekundárních ztrát tohoto

znaku (Gamble et al., 2012). Jiné práce však nesouhlasily a poukazovaly spíše na jediný vznik (Hagey

et al., 2017). Pro rod Hemidactylus byl však nezávislý vznik poměrně pravděpodobnou možností i ve

skeptičtější práci.

Rod Hemidactylus je také velmi početným taxonem. V současnosti obsahuje 187 popsaných

druhů, což představuje 12,4 % z čeledi Gekkonidae. Tento počet se v posledních přibližně dvaceti

letech více než zdvojnásobil (Carranza and Arnold, 2006). Jen za poslední dva roky přibylo 22 nově

popsaných druhů. Je patrné, že z tohoto hlediska se jedná mezi zástupci čeledi o rod s výjimečnou

schopností diversifikace. Je také vhodné zmínit, že jeho blízce příbuzný rod Cyrtodactylus je s 335

druhy ještě početnější a třetím nejbohatším rodem obratlovců vůbec (Uetz et. al., 2022; Grismer et al. ,

2021). Očividně tedy zástupci této skupiny jsou oproti většině ostatních gekonů mimořádně úspěšní.

1.1 Dosavadní fylogenetické analýzy

Ačkoliv byl rod Hemidactylus dobře známým a široce rozšířeným, příbuzenským vztahům

mezi druhy se dostávalo poměrně málo pozornosti. V dobách před nástupem molekulárních metod

byly publikovány spíše práce popisující nové druhy, případně zabývající se taxonomickými problémy.

Až po roce 2000 se začaly objevovat studie zabývající se fylogenetickými vztahy v rámci rodu,

většinou však měly poměrně omezený záběr zahrnující pouze několik málo druhů (např. Jesus et. al. ,

2001; Jesus, Brehm and Harris, 2005; Rocha, Carretero and Harris, 2005). Navíc se jednalo o druhy,

vyskytující se ve specifických kontextech na ostrovech, kde se vzájemná příbuznost dá spíše očekávat.

První prací, která se zabývala rodem Hemidactylus v širším měřítku, byla práce Carranzy a

Arnolda z roku 2006. Autoři v ní sestavili fylogenetický strom na základě sekvencí genů pro 12S

rRNA a cytochrom b, získaných ze zástupců 30 druhů rodu. Ačkoliv byla tedy zahrnuta méně než
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polovina v té době popsaných druhů, použití zástupci pocházeli ze všech hlavních oblastí výskytu rodu

a pro první vhled do jeho vnitřní struktury tak představovali dostatečný základ.

Výsledky naznačily, že se rod Hemidactylus dělí do pěti základních skupin. První z nich byl

tzv. klad tropické Asie, zahrnující druhy vyskytující se v jižní a jihovýchodní Asii. Asijské vzorky

pocházely především z Myanmaru, z ostatních oblastí spíše jednotlivě. Zbytek měl potom původ

z různých oblastí včetně Mauritiu, Jemenu a USA, což ovšem není překvapivé vzhledem k vysokému

invaznímu potenciálu některých zástupců rodu.

Sesterskou skupinu Asijskému kladu tvořil klad, nazvaný autory studie jako klad H.

angulatus. Ten byl tvořen téměř výlučně eponymní druh, Hemidactylus angulatus, tehdy ovšem ještě

taxonomicky vedený jako poddruh sběrného H. brookii. Krom něj se zde nacházel ještě H. haitianus,

který byl ovšem od té doby synonymizován právě s H. angulatus (Weiss and Hedges, 2007). Autoři

také poukázali na velkou vnitřní diversitu v rámci H. angulatus naznačující, že se jedná o druhový

komplex.

Zbývající tři klady rodu Hemidactylus tvořily jednotku sesterskou ke dvěma výše popsaným

skupinám. První z nich byl tzv. aridní klad. Sem spadaly druhy vyskytující se v suchých oblastech

blízkého východu a severní Afriky.

Klad Hemidactylus mabouia zahrnoval druhy H. yerburii ze Saúdské Arábie a H. mabouia ze

subsaharské Afriky. K němu sesterským byla poslední skupina rodu, tzv. Africko-Atlantský klad. Sem

spadaly jednak druhy vyskytující se v subsaharské Africe, přilehlých ostrovech a Kapverdách, ale také

druhy z Jižní Ameriky.

Celkově tato studie přinesla několik zásadních nových poznatků a otevřela nové otázky, které

bylo nutné zodpovědět. První dotčenou oblastí byla taxonomie.

Provedená molekulárně fylogenetická analýza jasně poukázala na neudržitelnost některých

tradičně používaných taxonů. Předně se jednalo o druh Hemidactylus brookii, do kterého byli

v minulosti řazeni jedinci vyskytující se v tropických a subtropických oblastech Asie, Afriky a Jižní

Ameriky. Jak bylo již zmíněno, ve studii zahrnutá zvířata pocházející z Afriky a Ameriky, označovaná

dosud jako Hemidactylus brookii angulatus, spadala ve stromě do zcela odlišné pozice než H. brookii

brookii z Asie a tvořila samostatný klad. Na základě tohoto faktu byl tedy H. angulatus povýšen na

samostatný druh. I v rámci něj byla však zjištěna vysoká variabilita a bylo zřejmé, že časem dojde

k jeho dalšímu rozdělení. Podobná diversita byl zjištěna i v rámci vlastního H. brookii a několika

dalších druhů.

Další taxonomickou revizí, ke které na základě této studie došlo, byla synonymizace několika

do té doby uznávaných rodů s rodem Hemidactylus. Konkrétně se jednalo o rod Cosymbotus,

představovaný druhem C. platyurus, který jasně spadal mezi druhy z tropické Asie, a o rod Briba se

druhem B. brasiliana z Jižní Ameriky, spadající do Afro-Atlantského kladu.
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Rovněž se ukázalo, že některé morfologické znaky, například přítomnost hřbetních výrůstků či


[…]


z toho plynoucí větší fragmentárností areálu. Tato fragmentárnost vede k nižšímu genovému toku,

rychlejšímu hromadění genetických změn a v důsledku tedy k snazší speciaci. Na druhou stranu,

v rámci rodu existují i jednotky s vysokou diversitou, v nichž převládají druhy terestrické. Areál

výskytu příliš velký vliv na diversitu nemá. Jednotlivé studované oblasti se v diversifikační rychlosti

odlišují, rozdíly však nejsou významné. Podobně také tělesná velikost nemá na diversifikační rychlost

větší vliv. Je zajímavé, že terestrické druhy mají obecně tendenci být menší, zatímco druhy šplhavé

dosahují větších velikostí. Zdá se však, že tělesná velikost je spíše odpověď konkrétních linií na

podmínky jejich prostředí po diversifikaci než faktor tuto diversifikaci spouštějící.
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 Nedostatečná podpora uzlů ve fylogenetickém stromě je problém, který provází studium rodu

Hemidactylus po celou dobu. I v této práci nebyly některé podpořeny. Tento problém byl téměř jistě

způsoben nedostatečným zastoupením genů pro některé taxony. Doplněním těchto chybějících genů

by bylo pravděpodobně možné získat ještě robustnější výsledky, než se podařilo zde. Alternativou by

byla volba některých odlišných markerů, které by rovněž mohly vést k lepší podpoře uzlů.

Pro biogeografickou analýzu by bylo možné použít konkrétnější oblasti než ty, které byly

použity v této práci. Místo oblasti „Afrika“ tak například rozdělit tento kontinent na části jako Africký

roh, Guinejský záliv, západní Afrika a podobně. Stejný postup i u ostatních částí areálu by nejen mohl

ukázat konkrétní šíření rodu v jednotlivých oblastech, ale také dále osvětlit možnou oblast původu

rodu. Podobný postup už byl využit u příbuzného rodu Cyrtodactylus.

Z hlediska diversifikace by bylo zajímavé prozkoumat konkrétnější oblasti vzhledem k tomu,

že se zdá, že každá má poněkud odlišnou evoluční minulost. Taková analýza již byla provedena

v případě Indického kladu, ale bylo by vhodné zaměřit se kupříkladu na relativně recentní diversifikaci

rodu v Arábii. Také by bylo zajímavé v případě méně diversifikovaných skupin porovnat jejich vývoj

s ostatními ekologicky obdobnými taxony v oblasti a pokusit se zjistit, zda tato kompetice nemohla

stát za nízkou diversitou rodu v oblasti. Takový postup by šel uskutečnit například v případě skupiny

H. bowringii a rodu Cyrtodactylus v Jihovýchodní Asii.
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7. Přílohy

Příloha 1 – seznam primerů použitých k amplifikaci studovaných genů a odpovídající programy

cyklérů

12S rRNA

Název Sekvence

12Sa AAACTGGGATTAGATACCCCACTAT

12Sb GAGGGTGACGGGCGGTGTGT

Teplota (°C) Čas Počet opakování

94 5 min -
94 30 sec -
48 45 sec 35x
72 1 min -

72 5 min -

14 trvale -

Cytochrom B

Název Sekvence
cytb1 CCATCCAACATCTCAGCATGATGAAA
cytb2 CCCTCAGAATGATATTTGTCCTCA

Teplota (°C) Čas Počet opakování

94 5 min -
94 35 sec -
45-46 35 sec 30x
72 1 min 30 sec -

72 5 min -

14 trvale -

ND2

Název Sekvence
L4437 AAGCTTTCGGGCCCATACC
H5934_Macey AGRGTGCCAATGTCTTTGTGRTT

Teplota (°C) Čas Počet opakování

95 5 min -
95 30 sec -
56.3 30 sec 35x
72 2 min -

72 5 min -

14 trvale -
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CMOS

Název Sekvence
Cmos-FUF TTTGGTTCKGTCTACAAGGCTAC
Cmos-FUR AGGGAACATCCAAAGTCTCCAAT

Teplota (°C) Čas Počet opakování

94 1 min 30 sec -
94 30sec -
53 45sec 35x
72 1 min 30 sec -

72 10 min -

14 trvale -

RAG-1

Název Sekvence
Rag1-F700 GGAGACATGGACACAATCCATCCTAC
Rag1-R700 TTTGTACTGAGATGGATCTTTTTGCA

Teplota (°C) Čas Počet opakování

94 1 min 30 sec -
94 30 sec -
53 45 sec 35x
72 1 min 30 sec -

72 10 min -

14 trvale -
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Příloha 2 – Seznam taxonů použitých v práci. Uvedeny jsou GenBank identifikační kódy sekvencí.

Sekvence vytvořené pro tuto práci jsou označeny „sekvenováno“. Sekvence poskytnuté dr. Šmídem

jsou označeny jako „vlastní“.
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Příloha 3 – Tabulka diversifikačních rychlostí
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Příloha 4 – Porovnání jednotlivých modelů použitých v analýzách

Biogeografická ancestrální analýza

model AIC

DEC 169.3

DEC+J 154

DIVALIKE 172.2

DIVALIKE+J 152.1

BAYAREALIKE 270.5

BAYAREALIKE+J 163.2

Analýza diversifikace v závislosti na areálu

model AIC

Stejné míry speciace a extinkce 1121.7

Speciace otevřena estimaci 1106.3

Nulová extinkce 1104.3

Analýza diversifikace v závislosti na způsobu života

model AIC

Stejné míry speciace a extinkce 1173.3

Speciace otevřena estimaci 1172.7

Nulová extinkce 1170.7
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Příloha 6 – Strom vytvořený metodou maximum likelihood
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Příloha 7 – strom vytvořený metodou bayesovské analýzy
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Příloha 8 – Strom se středními hodnotami stáří jednotlivých uzlů (v milionech let)
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Příloha 9 – porovnání šplhavých a terestrických druhů z hlediska tělesné velikosti