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Název: Evoluční dynamika rodu Hemidactylus (Squamata, Gekkonidae) v prostoru a čase

Diplomová práce Vojty Janáka měla vysoké ambice a byla založena na mnoha dílčích, avšak

stěžejních krocích. Ultimátním cílem bylo pokusit se odhalit příčiny úspěšné diverzifikace rodu

Hemidactylus, který se svými v současné době 187 uznávanými druhy představuje 4. druhově

nejbohatší rod v rámci skupiny Squamata. Nejprve bylo nutné zrekonstruovat fylogenezi celého

rodu, což by samo o sobě vydalo na samostatný magisterský projekt, neboť poslední takový

počin byl publikován v roce 2006 a zahrnoval pouhých cca 30 druhů. Vojta začal shromažďovat

publikovaná data a následně generovat nové sekvence pro druhy, které doposud sekvenovány

nebyly nebo pro druhy, pro něž bylo množství dostupných dat nedostatečné. Takto získal nová

genetická data pro bezmála 50 druhů! Celkově pak v analýzách figurovalo 132 druhů.

Výsledky fylogenetických analýz přinesly mnohá dílčí překvapení, na jejichž diskutování

ovšem nebylo v práci místo. Časové kalibrace a biogeografické analýzy přinesly komplexní a

stěžejní poznatky o původu celého rodu. Tyto výsledky Vojta v práci vhodně diskutuje a

zasazuje do širšího historického a geologického kontextu. Z mého pohledu nejzásadnější jsou

výsledky diverzifikačních analýz a srovnání speciačních rychlostí napříč jednotlivými klady

nebo ekologickými skupinami. Za tím účelem strávil Vojta obrovské úsilí při shánění a následně

analyzování dat o velikosti těla a způsobu života jednotlivých druhů. Investované úsilí se ale

vyplatilo a umožnilo Vojtovi testovat, co stojí za úspěšnou radiací těchto gekonů.

Sepisování samotné diplomová práce bylo dle mého soudu zcela hladké, i když Vojta to bude

pravděpodobně vyvracet. Velmi příjemně mě překvapilo Vojtovo nadání diskutovat relevantní

poznatky, porovnávat je s publikovanými studiemi a zejména schopnost klást si důležité otázky

a hypotetizovat možná řešení. Všechny tyto aspekty pak dělají práci nesmírně čtivou, nebál

bych se říci poutavou.

Výsledky prezentované v diplomové práci Vojty Janáka jsou až triviálně publikovatelné.

Škoda, že Vojta odchází a jejich sepisování tak padá na školitele. Věřím, že z výše uvedeného

je patrné, že diplomovou práci rozhodně doporučuji k obhajobě. Bylo mi ctí a potěšením být

Vojtovým školitelem.
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